

History of Modern World(1919-1945)
(War and Industrial Society)

Paper: MAHI-03

Time : Three Hours

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three Sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 08(eight) very short Answer Type Questions. All questions are compulsory. Each question carries 2(two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(1)

MAHI-03/1100

9. Evaluate the Yuya Turk revolution of 1938?

सन् 1938 की युवा तुर्क क्रांति के बारे में आप क्या जानते हैं?

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions out of 4. Each question have internal choice having 16 marks each and maximum word limit for each answer is 500 words.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: 4(चार)प्रश्नों में से कोई 2(दो) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

10. Write an essay on Quit India movement of 1942.

1942 सन् के भारत छोड़ो आंदोलन पर एक निबंध लिखिये।

11. Describe the principles of karl Marx on socialism.

कार्ल मार्क्स के समाजवादी सिद्धांतों की विवेचना कीजिये।

12. Explain the causes of Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों को बताइये।

13. Write an essay on the results of Berlin congress of 1878.

सन् 1878 की बर्लिन-कांग्रेस के परिणामों का विश्लेषण कीजिये।

—X—

(4)

MAHI-03/1100

नोट: खण्ड-अ में 8 (आठ) अतिरिचुत्तरीय प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंक का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

1. (i) Explain the Allied and Axis powers.
मित्र राष्ट्रों एवं धुरी राष्ट्रों के बारे में बताइये।
- (ii) When was Paris Peace conference organised.
पेरिस शांति सम्मेलन कब हुआ?
- (iii) Who was Mustafa Kamal Pasha?
मुस्तफा कमाल पाशा कौन था?
- (iv) Who was the founder of Nazism?
नाज़ीवाद का जनक कौन था?
- (v) Define league of Nations.
राष्ट्रसंघ को परिभाषित कीजिये।
- (vi) Explain the Washington conference
वाशिंगटन सम्मेलन के बारे में बताइये।
- (vii) What was Bolshevik Revolution?
बोल्शेविक क्रांति क्या थी?
- (viii) Describe the Champaran movement of Gandhiji.
गांधी जी के चंपारण आंदोलन का वर्णन कीजिये।

(2)

MAHI-03/1100

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 08(eight) questions 4 (four) questions to be answered. Each question carries 8 (eight) marks and maximum words limit for each answer is 200 words.

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- नोट: खण्ड-ब में दिये गये 8(आठ) प्रश्नों में से कोई 4(चार)प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8(आठ)अंक का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।
2. Write a note on constitution of league of Nations.
राष्ट्रसंघ के संविधान पर एक लेख लिखिये।
 3. Discuss Lenin's economic policy.
लेनिन की आर्थिक नीति की विवेचना कीजिये।
 4. What was the New Deal scheme of Roosevelt?
रूजवेल्ट की न्यू डील योजना क्या थी?
 5. What do you know about the Fabianism.
'फेबियनिज्म' के बारे में आप क्या जानते हैं?
 6. Write a short note on treaty of Varsailles.
वर्साय की संधि पर संक्षिप्त लेख लिखिये।
 7. Explain the reforms of kamal Pasha.
कमाल पाशा के सुधारों की विवेचना कीजिये।
 8. Describe the features of Gandhian philosophy.
गाँधी दर्शन की विशेषताएँ बताइये।

(3)

MAHI-03/1100